
 

COMUNE DI BIANCHI  
 

Piazza Matteotti n° 15 - C.A.P. 87050 Tel./Fax 0984 967058/94 - Part. IVA / C.F.: 00388560781 - www.comune.bianchi.cs.it                                                                           

 
 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quattordici del mese di marzo alle ore 13:10, in modalità a 
distanza, mediante collegamento in videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita 
la Giunta Comunale: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. / As. 

Taverna Pasquale Sindaco Presente 
Pascuzzo Rino Assessore Presente 
Moraca Erika Assessore Presente a distanza 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Assume la Presidenza il Sindaco Prof. Pasquale Taverna 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Giovanna Spataro 
 
Il Sindaco, constata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  

   COPIA 

  N. 22 
 

Data 14-03-2024 

OGGETTO: TARIFFE CANONI IN VIGORE AL 31.12.2023. 
CONFERMA PER L'ANNO 2024. 
 



Su proposta della Giunta Comunale 
 

RICHIAMATO il vigente art. 54 D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione 

delle tariffe e dei prezzi pubblici, in base al quale «Le Province e i Comuni approvano le 

tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione». 

RICHIAMATO l'art. 172, comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone 

che siano allegate al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali vengono determinate, 

per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, 

le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali nonché, per i servizi a domanda 

individuale. 

RICHIAMATO altresì quanto stabilito dall’art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n. 296, il 

quale dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno». 

DATO ATTO che: 

- l’art. 1, commi da 816 a 836 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020) 

disciplina, a decorrere dal 2021, il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria; 

- l’art. 1, commi da 837 a 847 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020) 

disciplina, a decorrere dal 2021, il canone patrimoniale di concessione per l’occupazione 

delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a 

mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 

- il nuovo canone sostituisce il canone occupazione spazi ed aree pubbliche (COSAP), 

l’imposta sulla pubblicità (ICP), il diritto sulle pubbliche affissioni (DPA) ed il canone di cui 

all’art. 27, commi 7 e 8 del Codice della Strada, di cui al D.lgs. n. 285/1992. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 11/07/2023 ad oggetto “Tariffe 

canoni in vigore al 31-12-2022 – conferma tariffe per l’anno 2023”; 

ESAMINATE le tariffe in vigore relative al canone unico patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, delle tariffe loculi e suoli cimiteriali, e ritenuto di 

confermarle anche per l’esercizio 2024; 



ATTESO che l’Amministrazione Comunale non ritiene di dover procedere all’adeguamento di 

tariffe e canoni sotto descritti per l’anno 2024, per cui si procederà alla riconferma di quelle 

in vigore adottate con gli atti deliberativi seguenti: 

1. Deliberazione di G.C. n. 75 del 22.09.2020- Approvazione tariffe loculi e suoli 

cimiteriali; 

2. Deliberazione di CC. N. 7 del 04/05/2021 -Tariffe del nuovo canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale. 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

VISTA la Legge finanziaria per il 2024; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Tanto premesso 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

1. DI CONFERMARE, come conferma, per l’esercizio finanziario 2024, le tariffe e i canoni 

descritti analiticamente in premessa e di cui alle succitate deliberazioni. 

2. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio 

Finanziario per l’esecuzione; 

3. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile a norma di legge. 

IL SINDACO 
Prof. Pasquale Taverna 

 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 13-03-2024 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 13-03-2024 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 



 Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto;  
Visto l’art. 49 comma 1 del T.U. 267/2000; 
Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 

 
DELIBERA 

 
Di approvare, così come approva, l’allegata proposta di deliberazione. 
Stante l’urgenza evidenziata nella proposta, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 co.4 del T.U. 267/2000. 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
F.to Prof. Pasquale Taverna F.to Dott.ssa Giovanna Spataro 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno 19-03-2024 per rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 124, c. 1, D.Lgs. 
267/2000). 
 
E’ stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.Lgs. 267/2000). 
 
Bianchi, lì, 19-03-2024 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Sig. Giovanni Battista Benigno 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 14-03-2024 ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 
Bianchi, lì 19-03-2024 
 IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’ 
 F.to Dott.ssa Giovanna Spataro 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Bianchi, lì, 19-03-2024 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 Sig. Giovanni Battista Benigno 
 


